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SZÉKELY 
POLITIKAI HETILAP 

Megjelenik minden hétfőn. 
11ZETKSI ÁR: egész évre 8 K.. fél  évre 4 K., 

negyed ívre 2 K-, egy hónapra 1 K. 
v.un ára Ifi  fillér  Nyilttér sora 40 fillér 

Felelős szerkesztő és laptulajdonos : 
ür. NAGY BÉNI ügyvéd. 

SZERKESZTŐSÉG: l)r. Nagy Béni ügyvéd irodája 
Csíkszeredában, hová a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők. 

KIADÓHIVATAL: . S z é k e l y s é g " könyvnyomdája 
Csíkszeredában, hová a hirdetések, nyílttéri közte -

menyek, előfizetési  pénzek stb. küldendők. 
Kéziratok nem adatnak vissza. Hirdetési dijak olcsón 

számittatnak. 

Politikai rendszerváltozás. 
Csikszereda, l'.HKi. junius 10. 

Ezalatt a hangzatos jelszó alatt 
sahaV. meg a magyar nemzetet az or-
- / 'igt!> politikai korifeusok  1905-ben, 
győzelmeik nagy mámorában hirdet-
vén a rohamos átalakulást, a tiszta er-
kölcsök kik jlesztését, a megrongált köz-
jogi alap ujra építését, a közgazdaság 
fm.illúsitását,  a pénz és vérfeletti  sza-
bad rendelkezést, s más hasonló gyer-
mekségek röktönös megteremtését. 

Az ember ámult bámult, hogy a 
ş/x-nt koáliciú mire képes, s nagyobb 
ászét ütötte meg a gutta, hogy miért 
nem gondolt már rég erre az egyszerű 
n.:goldásra. A tucat emberek tódultak 
a, uj zászló alá, esküdöztek hazafias 
érzelmeikre, kidülledt szemekkel verték 
a mellüket igaz elinüsségük tudatában, 
erkölcsi és anyagi részt követeltek a 
11 lépés előnyeiből, és konspiráltak 
azok ellen kiknek kegyelméből odáig 
lengették szánalmas életüket. Az eddig 
vezető politikusok pedig lomhán, ta-
nacstalanul állottak, hogy őket ilyen 
furcsa  eszközökkel tessékelték ki az ud-
vartól. A józanabb komolyabb rész 
az első meglepetés után azt mondotta : 
várjuk csak a végét, majd megválik 
hány zsákkal telik ! 

És most, hogy a nemzet narko-
tikus álmából kezd magához térni, "s 
látja, hogy Kossuth és Polonyi a hor-
vátit kérdést egész mérgében nyakára 
hozta, Kossuth és a nagy Wekerle a 
régi rosz egyezséget még roszabb uj 
szerződéssel helyettesitette, Andrássy 
az alkotmányt agyon biztosította. Da-
rányi és Günther a birtokviszonyok 
szálait teljesen összekuszálta, Apponyi 
az országot kiszolgáltatta a jezsuiták-
nak és a francia  országból kikergetett 
apácáknak és együttesen a nemzetiségi 
kérdés romboló árját reánk zúdították: 
a csatlakozni szerető hazafiak  petyhüdt 
szivének nemzeti szinti kérge kezd 
halványodni; már elégületlenek, már 
keresik a jobb hazát, mint a siilyedő 
hajó élelmes patkányai. Csak vissza, 
vissza, nincs itl helyetek ; egyszer már 
segítettetek az országot a trón zsámolya 
elé fektetni,  sárga-fekete  szolgálatotokra 
többé szükségünk nincs. 

A politikai erkölcs szörnyű, ha-
mar Kristóf  izmussá devalválódott, — a 
tele tüdővel hirdetett biztosításokból 
hazug ámítások lettek, a közszellem 
megtisztulásának mocskos lébe habart 
leplét szemétdombon szárítgatják. Min-
den ponton gyáva meghunyászkodás, 
lekenyerezett csúszás, mászás burján-
zott fel.  A nemzet émelygést kapott 
saját rothadó szagának gőzétől, s a 

szerencsétlen országnak e bélpoklos 
betegiógét ámításokkal, ráolvasásokkal 
gyógyítják az immár térdharisnyába 
bujtatott nagyképű tudós felcserek.  — 
Egy íenés állapot fejlődött  ki, mely 
azt hirdeti, hogy csak látszat ez a bal-
oldali guttaütés, de az országot nem-
sokára kellemes meglepetések várják. 
Az elvek fentartva  vannak, az erkölcsi 
átalakulások processusa immár meg-
kezdődött, a magyar összeölelkezik az 
oláhval, a zsidó karonfogva  sétál a 
ruthénnal, a szász harmadik gyerme-
kének keresztelőjére komául kéri a 
szerbet s a horvát örömkünyek között 
kér nyilvános bocsánatot Rakovszkitól. 

E bizony idáig szépen van csi-
nálva, de midőn nyilván való, hogy 
az alkotmányosság négy század óta a 
trón zsámolyához van láncolva, s azt 
sem Bethlen Gábor, sem Bocskai, sem 
1849, sem 1866 nem volt képes fel-
szabadítani, söt minden leigázott moz-
galom után a kötelék még szorosabbra 
feszíttetett;  midőn nyilvánvaló, hogy 
az firí'lősági  törekvés, mindannyiszor 
csak egy magasztos felbuzdulásakép 
jelentkezett az 1526-ban halálra sebzett 
nemzetnek, s a komoly irány utóvégre 
is csak az elvek fentartásába  zsugoro-
dott össze időnkinti államférfiainknál, 
s legutóbb Deáknál ugy, mint Kos-
suth Ferencznél; s midőn nyilvánivaló 

hogy a császár találkozások érájában 
a kormányok csak arra valók, hogy a 
kegyelmi morzsákat alkotmányos már-
tással tálalják fel  az országnak : akkor 
igazán meggondolandó, hogy azok a 
kik e kukta szerepre vállalkoznak ha-
za fiak-e,  — vagy csak áru közvetítő 
utazók. 

Csalódhatunk feltevésünkben,  dc 
ntidőn minden nap keserűen tapasz-
taljuk, hogy a felszínen  levő állapotok 
egyre fokozott  terheket rónak reánk, 
és cserébe sem alkotmányunk, sem 
közgazdaságunk, sem szabad rendel-
kezési jogunk, söt még csak magán 
gazdasági állapotaink sem nyernek 
könnfobbitést,  nemcsak hanem egyéni 
igyekezetünk is békóba szorittatik azon 
téves felfogásban,  hogy lelkiismeretünk 
kezdeményezései is kormányi szaba-
dalmazással látandók el, azok az er-
kölcsi és anyagi patentek pedig ször-
nyű félszegek:  akkor csakugyan meg 
kell gondolkoznunk, hogy a dicsősé-
ges Weckerle kormány létjoga tűiben 
keresendő, s vajon az a tele tüdővel 
hirdetett politikai rendszerváltozás mi-
ben külömbözik az eddigiektől ? 

A kornninyváltozások alkalmával 
az uralkodó és a kormány között mé-
gis valami megállapodásnak kell létre 
jönnie, vagy pedig egyszerűen azt 
mondják, hogy az eddigi alapon vá-

A „SZÉKELYSÉG" TÁRGAJA. 

Tudományos apróságok. 

- Egy történelem előtti város. 

A Kréta szigetén végzett ásatások leg-
ibban igen sok kincset hoztak napfényre 
orög műveltség legősibb korszakából. 

N nrégiben ásta ki Evansz Knoszosz vá-
it, most pedig a sziget észak-nyugati 
' .in fedeztek  fel  egy várost a történe-

lműi korszakból. 
Kancától mintegy Itusz mértföldnyire 
áucai öböltől három mértföldnyire 

::iK-kcny, egy négyzetmértföld  tcrtiletii 
síkság ickszik, a melynek határa északon 
a tengerpart, nyugaton a kis Tavromitesz-
patak, keleten Maleme falu.  Talaja, mely 
<̂ ak néhány méternyire emelkedik ki a 
k»'~cr színe fölött,  délfelé  lankáson emel-
kcdik és dombsorozatba megy át; egy-
egy domb körülbelül hatvan méter magas. 

Ezen a síkságon, mint a vidék lakói 
jól tudják, többször ástak ki már ókori 
leleteket, sírköveket, falakat,  edényt, por-
cellánt. A síkság délkeleti részének azért 
a Paleochora (régi város) nevet adták. 

Az arclieologusok eddig azonban még 
elhanyagolták ezt a tájat. 

Most néhány hónapja két vincellér 
•íz egyik dombon egy nagy négyszögű kö-
vet fedezett  fel. 

A vizsgálat kiderítette, hogy ez a kö 
egy boltozatos helyiségnek volt a teteje, 
még pedig egy halottas kamarának, a mi-
lyent Spártábau és az attikai Meniszben 
már sokat ástak ki. 

A négyszögű kripta lent volt egészen 
a földben  ; hossza ötödfél,  szélessége négy 
méter, boltozata öt méter magas. 

A kripta alsó falát  likacsos kőből fa-
lazták ki, aminőt azon a vidéken nem le-
ltet találni, tehát bizonyosan tengeren szál-
lították oda. 

E kőkockák hatvan sorban álltak 
egymás mellett s a hézagokat ttcni ce-
menttel, hanem apró kerek kavicscsal (öl-
tötték ki. 

Padlója mészszel rögzített vaslemez-
ből van. Boltozata tizenegy sor tömbből 
áll, mely fokozatosan  sztikiil és az a 
kőkocka zárta be, a melyet a vincellérek 
találtak meg. 

Két részből áll ez a helyiség: a to-
loszból, melynek a bejárata az északi ol-
dalon van és egy átriumból, a mely még 
tele van földdel. 

Az ajtónyilás két méter magas és egy 
és fél  méter széles és jó mély is a fal  vas-
tagsága miatt. 

Az ajtó alsó szélét három durván csi-
szolt vaslemez alkotta, felső  része pedig 
két gyönyörű márványtáblával van befödve. 

Találtak ebben a kriptában liat emberi 
csontvázat, fejjel  mind északnak fordulva, 
azonkívül néhány vázát, egy darab kék 
krétát, meg egy rakás faszenet. 

Egyik csontváz a sírbolt közepén fe-
küdt, kettő az egyik sarokban, a többi há-
rom a többi sarokban. 

E fölfedezésből  azt sejlik a tudósok, 
liogy itt több épület is lesz a mikénei 
korszakból, azon a halmon pedig, ahol 
ezt a sírboltot találták, egy akropolisz (fel-
legvár) volt s ctiitek iBbánál terült el a 
város. 

Már találgatták is a történelem előtti 
város nevét is. 

Pliniusz és Vergilius némely adata 
szerint, ugy vélik, liogy Pergamosz feküdt 
ezen a síkságon, amely várost, a monda 
szerint, Agatnemnon alapította, mikor Ttró-
jából visszatért. 

A találmányok muzeuma. 

Van az Egyesült Államokban, Was-
chingtonban egy igen érdekes muzeum, a 
melyben ki vannak állítva az összes ame-
rikai találmányok mintái, szabadalmi leve-
liikkel együtt. Néhány év óta ugyanis, kö-
telesek a feltalálók  találmányaik mintáit 
benyújtani a szabadalom elnycrhetése 
végett. 

Ennek a gyűjteménynek nevezetes da-
rabja az a hajó, a melyet Lincsin elnök 
talált fel.  A hajó oldalán vízhatlan szövet-
ből készült zsákok vannak, hogy szeren-
csétlenség esetén levegővel megtöltve, meg-
óvják a hajót az elmerüléstöl. 

Egy másik elnök: Jefferson  találta 
fel  a háromlábú székké átalakítható séta-

botot, egy praktikus levélmásolót és egy 
kitűnő ekét. 

Jellemző találmány a mérgae gázzal 
impregnált erttyö és mérgezett művirág, a 
melyet gyümölcsösben használtak cs Kali-
forniában  ma is használnak a káros rova-
rok irtására. 

Nök is vannak a föltalálok  között. 
Például női találmány az a hengeralaku 
fémháló,  melynek célja a csecsemőt meg-
védeni a szúnyogoktól, egy időjelző kar-
perec (magyar női találmány, névszerint 
Zala Lilli) mely bizonyos s kívánt órában 
összeszorítja viselőjének csuklóját és eset-
leg eszébe is juttat valamit; egy tojásíözö 
lábas, melynek elmés szerkezete kiemeli a 
tojást a forró  vízből, ha már keményre főtt. 

Viszont férfi  találta ki a magától 
ringó (automatikus) bölcsöt, mely óraszer-
kezettel is el van látva és nem kis mun-
kaidőt takarít meg az anya szántára. 

Van aztán ott egy olyan ágy, mely az 
alvót nemcsak felébreszti  egy csengő ké-
szülékkel, hanem földhöz  is vágja ; egy 
orvosok számára való villamos lámpa, — 
a melylyel a gyomor belsejét lehet meg-
vizsgálni és sok más hasznos és ötletes 
vagy különc találmány. 

Ezek közül legfurcsább  az a kétéltű 
alkotás, melyet egy harcias ember eszei-
ki. — Ez ugyanis egy hadihajó, melyet ki 
leket húzni a szárazra s akkor erőddé ala 
kitliató át. A gondolat talán nem rossz, de 
ugy látszik ez a találmány a gyakorlatban 
nem vált be. 
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lalkoznak. Ha megállapodás volt, miért 
nem igyekeznek annak érvényt szerezni, 
ha pedig az eddigi alapon vállalkozott? 
miért hazudott, és miért ámította ezt 
a szerencsétlen országot? Vagy talán 
ez is politikai rendszerváltozás! — 
Bizony az. 

Az uj ipartörvény ismertetése. 
(Folytatás) 

Jól jegyezzük meg azért, hogy 
ez az uj ipartörvény elsősorban az 
ipari szakképzettségnek és az ipari 
lömör szervezetnek magasabb nívóra 
emelését irja elő és szabályozza. És 
pedig nem célzatosság nélkül. 1917-ig 
ál kell alakítani az ipart ugy, hogy 
a hazai termelés mind mennyiségileg 
mind minőségileg jókora részében ki-
elégíthesse a szükségletet. Mert ha 
ezen a téren nagy lépésekben hala-
dást nem teszünk, vesztett perünk 
van. 

Ezzel a nagy kérdéssel számol 
az uj ipartörvény, amikor az inas 
pályára lépés és az iparjog megszer-
zés tekintetében is az eddiginél ma-
gasabb kvalifikációt  követel. A jövendő 
iparos generáció műveltebb és szak-
képzettebb kell legyen. # 

De számol a szociális érdekekkel 
is. És pedig ugy, hogy az a munkás 
tömeg, amely a küszöbön álló válasz-
tási törvény megváltoztatásával pol-
gári jogokat nyer s a melynek szava 
és súlya lesz az ország sorsának in-

Gombatenyésztó hangyák. 
Mig az ember minden tudománya és 

erőlködése mellett sem jutott el arra, nogy-
tetszés szerinti mennyiségben tenyészszen 
ehető gombát, van egy hangyafaj,  mely 
megelőzte az embert e problema megoldá-
sában. 

Ez a hangyafaj  nem nálunk, hanem 
Dél-Amerikában él. 

Beit zoologus már 1874-ben észrevette 
hogy e hanyabolyok kőrOl egész gomba-
telepek vannak; most pedig egy német 
tejmészettudós, Möller határozottan megál-
lapította, hogy ezeket a gombákat s han-
gyák tenyésztik a saját táplálkozásukra. 

A miceliumkrotjai előbb zöldek, vagy 
barnák, majd narancsszinQek s akkor eszi 
meg a hangya. 

Möller Qveg alá tett ilyen hangyákat 
s több napig nem adott nekik enni. Majd 
megkínálta őket falevéllel,  melyet a boly-
inéi lói szedeti, de a kiéhezett állatok hozzá 
sem nyúltak. Végre a hangyabolyból vett 
miceliumot adott nekik, a mit mohon fel-
faltak. 

Világos léhát, hogy cz a szokásos és 
kedvelt táplálékuk. Ennek a tenyésztése 
azonban eléggé bonyolult. Leveleket apró 
golyókká sodornak, belegyurva a gomba-
sejteket is, s melyeket raktáron tartanak. 
E golyókat kirakják a hangyaboly köré s 
másnapra már kicsiráznak. Az ily módon 
tenyészetett gomba rohamosan fejlődik.  A 
micelium egészen tiszta, nincs rajta penész 
se ártalmas mikroba. 

Geologlal leletek Párlsban. 
Évek óta folyik  Párisban nagy buz-

galommal s földalatti  villamos kiépítése. E 
munkálatok közben érdekes leletekre buk-
kanlak. Igy tavaly kiásták Páris bölcsőjé-
nek. Lufetia  városának falait.  Mostanában 
pedig találták egy óriási mammuth agyarat 
a melynek átmérője 15 centiméter és egy 
czápafogal,  még pedig mindakettőt az opera 
negyedben, a Boullevard des Capncines 
tájékán. 

A tudósok megálapitották, hogy e 
leletek a tertiaire korszakból származnak s 
arra következtetnek, hogy Páris beulevardja 
alatt, mint Francziaország több más vidé-
kén is érdekes geologiai rétegek lehetnek. 

tézésében, ebben a törvény keretében 
is megtalálja a jogos és méltányos 
védelmet Csak természetes és követ-
kezetes követelmény, hogy egy most 
alkotandó törvényben a munkásság 
viszonyai kimerítően szabályozva le-
gyenek. 

Mert jöjjünk tisztába azzal, hogy 
a választói jog kiterjesztése alaposan 
megfogja  változtatni közéletünk me-
netét. Jöjjünk tisztába nevezetesen 
azzal, hogy a kiterjedt politikai élet 
jogokat fog  követelni más téren is, 
elsőnek az ipar és a kereskedelem, 
jobban mondva a gyakorlati élet me-
zején is. Ezt az előnyomást föltartóz-
tatni nem lehet. De szabályozni kell, 
hogy túlzásokba ne ragadja egyik 
osztályt sem s illetőleg a békés élet 
és fejlődés  biztosítva legyen. 

Az uj törvénytervezet, mely nem 
tagadhatjuk szociális alapokon nyugszik, 
elég szerencsével oldja meg ezt a 
nagy kérdést, azáltal, hogy ugy az 
önálló iparosoknak, mint a munkások-
nak kötelező és kiterjedtebb hatáskörű 
autonom testületeit állitja föl.  Abból 
a helyes elvből indul ki, hogy ennek 
a két faktornak  egyenlő fegyverekkel 
kell szemben állania, mert igy a köl-
csönös megértés és öszhangzatos mű-
ködés lehetősége inkább biztosítva van. 

De ki vesii a munkásközvetitést 
ugy a munkások mint az iparosok 
szervezetei kezéből, hogy ezzel a 
fegyverrel  a közgazdaság rovására s a 
közrend megbontására egyik fél  se él-
hessen vissza. A munkásközvetités ál-
lami lesz és közigazgatási uton esz-
közöltetik. 

Nem célom az ipartörvényt bírálni 
Egy ember szava keveset nyom ott, 
ahol a gyakorlati élet százezernyi ér-
dekeltsége izzó tűzzel vitaija a tervezet 
változásait. Én arra vállalkoztam, hogy 
elmondjam, ami ebben a tervezetben 
jó és a mai viszonyok között elkerül-
hetetlenül bc kell következzék. A mi 
benne javitani való, elegen hánják, 
vetik, természetesen ki-ki a maga fel-
fogása  s legtöbb esetben saját érde-
kei szempontjából. Ehez joga van az 
egyénnek. Hallassa a szavát mindenki 
akinek köze van hozzá, mert csak 
igy alakulhat ki a közvélemény s jö-
het létre a végső döntésnél egy olyan 
megállapodás, amely mindeneket ki-
békíthet. 

A marosvásárhelyi kereskedelmi 
és iparkamarában előreláthatólag he-
tekre fog  nyúlni az a szűkebb körű 
tanácskozás, mely felváltva  Bürger 
Albert és Petri Zsigmond elnöklete 
alatt csaknem naponkint ülésezik. Nem 
áll módunkban e rendkívül érdekes 
vita harcot a nyilvánosság elé vinni, 
majd ha a bizottság nagy munkájával 
végez, a kamara plénuma elé fog  ke-
rülni az egész anyag, mely nagy 
gyűlés, mint elébb emiitettük, nyilvá-
nos lesz és azon a kamarán kivül 
álló kereskedelmi és ipari társulatok 
is részt fognak  venni az egész szé-
kelyföldről. 

E helyen csak azt hangsúlyozom, 
hogy egyeseknek vagy érdekcsoport-
toknak nem ritkán elfogult  véleménye 
nem akadályozhatja meg a közgazda-
sági élet legtekintélyesebb szervét, a 

kereskedelmi és iparkamarát abban, 
hogy magasabb szempontból bírálja az 
egész ügyet. A kamara nem egyesekért 
hanem az egészért van s a mit mond, 
abban az egész ország nemzeti, gaz-
dasági és társadalmi jól felfogott  ér-
deke kell kifejezésére  jusson. Ettől a 
testülettől egész ország az elfogulat-
lan bírálatot vár, mert föltételezi,  hogy 
a kamara hivatásának magaslatán áll 
s bírálatában a helyzet alapos isme-
rése s a közszükségnek tiszta képe 
fog  megnyilvánulni. 

Sorjába veszem az ipari élet re-
formálására  célba vett intézkedéseket. 

1. Az ipari szakműveltség  emelése. 

Generációkon át fennmaradt  egy 
óhajtás; vajha visszatérne ismét a 
céh-világ. Amikor a magyar kézműipar 
biztonsággal uralta a helyzetet s a 
kontárkodás ki vala zárva. Mert mes-
terember nem lehetett más, csak az, 
a ki remeket csinált s a szakértők 
döntő bírálata folytán  bebizonyította 
hogy mesterségét érti. Az uj ipartör-
vény visszatér ehez a rendszerhez s 
ez egyik sarkalatos intézkedése, amit 
kötetszéssel fogad  az egész ország 
közvéleménye. 

Az uj ipartörvény, — hogy elöl 
kezdjem — már az inas nevelésnél 
szigorítja a kvalifikációt. 

Az uj ipartörvény kimondja ugya-
nis hogy iparos tanuló csak az lehet, 
aki legalább 4 elemi osztályt végzett 
és imi, olvasni tud. Jövőben tehát 
analfabéták  inasok nem lehetnek. 
Szigorítja e rendelkezést más tekinte-
tekben is. 

Az inas idő 2 évnél rövidebb és 
4 évnél hosszabb nem lehet Tehát ki 
lesz zárva, hogy valaki hetek, hóna-
pok alatt felszabaduló  levélhez juthas-
son. Az inast nem szabadítják föl,  ha 
a kötelező tanonc iskolát sikerrel nem 
végezte Cs iparában gyakorlati szak-
vizsgát nem tett. A vizsgázó bizottsá-
gok az illető ipari szakmabeli meste-
reiből alakitlatnak. 

(Folyt, köv.) 

KilbÖpFÉIiÉK. 

— Felkéljük mindazon előfizetőin-
ket, akik előfizetési  dijaikkal hátrálék-
ban vannak, avagy előfizetésük  lejirt, 
szíveskedjenek a dijak beküldéséről 
mielőbb gondoskodni, nehogy a lap 
rendszeres küldésében emiatt fennaka-
dás történjék. 

— Biró kinevezések. S z t u p j á r 
Samu volt csíkszeredai, jelenleg erzsébet-
városi kir. ügyész a marosvásárhelyi fő-
ügyészséghez főügyészi  helyettessé nevez-
tetett ki; 

a gyergyószentmiklósi kir. járásbíró-
sághoz vezető bírónak D v i h a 11 y Aladár 
felsőpulyai  járásbiró helyeztett át; 

S m á 1 Gyula volt csíkszeredai, ké-
sőbb rimaszombati törvényszéki jegyző az 
ipolysági törvényszékhez albiróvá; 

B a y I e r Kálmán volt csíkszeredai, 
később kézdivásárhelyi törvényszéki biró 
Marosvásárhelyre tábla-elnöki titkárrá ne-
veztett ki. 

— Husdrágaság. Napról-napra 
szembeötlőbb lesz, hogy a inai olcsó 
marhaárak mellett is mészárosaink 
még mindig a régi magas árakot tart-
ják. Ez mindenesetre ugyan hasznos 
az ők zsebük szempontjából, ellenben 
a fogyasztó  közönség zsebével szem 
ben igen nagy igazságtalanság. Eljött-
nek találjuk azt az időt, mikor a fo-
gyasztó közönségnek érdekei megvé-
dése céljából akcióba kell lépnie, kü-
lönben mészárosaink a bizonyára köz-
tük fennálló  kartell révén ugy bánnak 
el vele, amint épen jól esik nekik, 
nem szükség a közönségnek okvet-
lenül a nehézkes és végeredményé 
ben mindig kárral dolgozó szövetke-
zeti mészárszék felállításához  fordul-
nia. Elegendő lesz, ha többen, vagy 
mondjuk sokan (s erre elegen aka-
dunk, mert mindenkit éget) össze-
egyeznek, hogy ezután csak attól a 
mészárostól vásárolják be szükségle-
tüket, a melyiK a marha beszerzési 
árához aránylagos árakat tart Ha pe-
dig netán erTe nem akadna idevaló 
mészáros, aki vállalkozzék, szívesen 
jön más helyről, csak a megélhetése 
biztosítva legyen. Felhívjuk olvasó-
közönségünk figyelmét  erre a minden-
kit érdeklő dologra. 

— Rendőrök harca. Rendes szokás 
szerint nagy lármával és énekszóval szok-
tak a munkából hetenkint hazatérő mun-
kások Csíkszereda utcán szekereken végig 
hajtatni. Pálinkás üveget szoktak kezük-
ben villogtatni, átvonulásukkor. — Mult 
szombaton is ilyenformán  vonultak haza-
felé  a csicsóiak. Két derék rendőr utjokat 
állotta az úgynevezett szegleten s mikor 
nem akartak megállni, megragadták a ro-
hanó lovak kantárszárát. — Erre az ordító 
munkások fejszékkel  támadtak rá a rendö-
rökre, a kikhez még egy harmadik rendőr 
is érkezett. A rendőrök kardot rántottak s 
jól elagyabugyálták a részeg atyafiakot,  a 
kik kereket oldottak felesik  felé.  Telefon-
jelentésre azonban a csendőrség utjokat 
állotta s behozta őket a hűvösre. A vizs-
gálat nyomban megindittatott. Végre vala-
hára hát megemberelték magukat városi 
rendőreink s alkalmat adtak rá, hogy elis-
meréssel nyilatkozhassunk viselkedésűkről. 
A részeg atyafiak  — mint mondják — jól 
kikaptak, csak abban volt hiány, hogy a 
rendőrök kardja nem volt kifenve.  Jól ten-
nék még derék rendőreink, ha vagy egy-
szer a Mikó-utcában is megfordulnának  s 
a téglavető ciaányokat, s a zsögödi más 
éneklőket is egy kissé megrendszabályoznák 

— Dr. Nagy György országgyűlési 
képviselőt Tusnád községe díszpolgárává 
választotta. A diszpojgári oklevelet pünkösd 
másodnapján adták át ünnepségek kereté-
ben Nagy György képviselőnek. 

— Esküvő. Folyó hó 14-én délelőtt 
tartotta dr. Nagy József  gyergyószentmiklósi 
ügyvéd esküvőjét Élthes Zsigmond uyug. 
táblabíró és ügyvéd leányával, Judithtal 
szük családi körben. 

— Doktorrá avatás. Fejér István 
ügyvédjelölt f.  hó 6-án a Ferencz József 
tudomány egyetemen a jog és állanituniá-
nyok tudorává avatták. 

— Ügyvédi vizsga. Dr. Kovács Gyár 
fáB  f.  hó 6-án Marosvásárhelyen az ügyvédi 
vizsgát sikeresen letette. 

— Papválasztás Delnén. A nyugdí-
jazás által megürült delnei plebánosi állásra 
a választást folyó  hó 9-én ejtették meg- A 
választást Báliuth Lajos fóesperes-plebános 
vezette. A 10 pályázó közül első helyre 
Kádár Mátyás 140 szavazattal, második hely-
re Gábooi Dénes 135 szavazattal és harma-
dik helyie Anda Gézát 115 szavazattal vá-
lasztották meg. 

— A Hargita-fflrdó  uj bérlője. Mint 
értesülünk a kies fekvéső  Hargita-fürdőt  K. 
Kovács Laara, a kiváló Bzavaló művésznő 
vette bérbe húsz esztendőre. 
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-- A villám áldozata. Juiiíur 3-án 

nnny égi háború volt eaész Gyergyóban. 
Kozma Ferenc/, alfalvi  loldniives fiával  egy-
ívűit a mezon dolgozott mikor kitart a vi-
har. A loldniives fia  ideje korún félrevonult 

kalibába, de édes apja mielőtt ledéi 
.,!;•, került volna, fia  láttára lesújtotta a 
villám és szörnyet halt. Ugyanakkor egy 
li lienel is megütött a villám a határban. 

— Vlllámsujtott nyáj. Az oláhorszúgi 
>|i'̂ ves havason a napokban nagy égihá-
ború volt, amely ismét áldozatot kívánt. Egy 
pásztor fiút  cs 15 bárányt és egy juhász-
tiiiwit agyonsnjtott a villám. 

— Az uj gyorsvonat. A Brassó és 
Budapest között közlekedő harmadik gyors-
vonat junius 1-én indult meg. Ez az uj 
gvorsvonat közvotlen vonat Aradon át. Indul 
Brassóból reggel 6 óra 5 perckor és buda-
j,estre érkezik este 9 óra 40 perckor. Bu-
dapestről indul reggel 7 óra 20 perckor  ÓB 
Brassóba van este 10-kor. 

Versenylövés. A csiksomlyói 
róm kath. fögimn.  VII. és VIII. osz-
tályának azon növendékei, kik a 
gyutacslövésben 35°/0 találatot értek 
el, e hó 9-én a n>. kir brassói 24. 
honvédgyalogezred csíkszeredai zászló-
jának elemi lőterén élestölténynyel 
lőttek. A versenylövésre megjelent az 
alezredes vezetésével a százlóalj tiszti-
kant s a tanári testület több tagja- Az 
idó nem volt valami kedvező. A leg-
jobb lövő számára Pál Gábor igazgató 
által dijul kitűzött 10 koronás aranyat 
az elismerő okirattal együtt 14 ver-
senyző közül Zarecky Pál VIII. o. ta-
nuló nyerte el (6 lövésből ő talált, 
35 egység). Elismerő okiratot kaptak 
még : Szterszky Kázmér VIII. o. I. (6 
talált, 23 egyeség) és Hajnód Gábor 
Vil. o. L (5 talált, 25 egyeség). Acél-
lövésben elért szép eredmény meglepte 
a jelenvolt szakértő tiszteketis. Ugyanis 
14-én lőttek 400 lépésről fekve  szabad 
kézzel alaktanczéltáblára. Az eltüzelt 
84 lövésből megfelelt  47, tehát 56 
százalék volt találat. 

— Halálozás. Özv. Lukács Antalné 
szül Miklós Veronika életének 75 évében 
üyergyószentmiklóson meghalt. 

— Tanfolyam.  A magyar királyi ál-
lamvasutak Gépgyárának vezérügynőksége 
ügyfelei  és azok alkalmazottai részére a 
lolyó idényben is motor-és aratógépkeze-
lesi tanfolyamot  rendez, amely junius hó 
15-től 20-ig a Köbányai-uti telepen fog 
megtartatni. Mindazok akik a tanfolyamon 
amely telyesen díjmentes, részt akarnak 
venni az állami gépgyár vezérügynökségé 
uck központi irodájában (Váczi körút 32) 
jelentkezhetnek. 

Közgazdaság 

Vármegyei gazdasági munkás ügy. 

Május hó végén a munkásügy igy áll : 
Bácsbodrog vármegye, Magyarkanizsa 

községében 302 mU nká s földmnnkát,  50 
munkás aratási munkát és 35 munkás bár-
miféle  munkát keres. Érintkezni lehet Pá-
linkás Mátyás községi munkásközvetitővel, 
Magyarkanizsa. 

Tolna vármegye, Kurd községben 
130 munkás aratási munkát keres. Érint-
kezni lehet a községi elöljárósággal, Kurd. 

3. Arad vármegye, Megyesháza köz-
ségben 25 arató, munkát keres. Értekezni 
leltet Kvász Mihály gazdával Medgyes-
liázán. 

4. Metzinger Péter szudriási lakos 

(Krassószőrény vármegye) gazdasági mun-
kára ajánlkozik. 

5. Békés vármegye, Békéscsaba köz-
ségben 400 férti  mezei munkát keres. — 
Érintkezni lehet a községi munkásközvetitö 
vei Békéscsabán. 

6. Csanád vármegye, Alberti közsé-
gében 41. Kisiralosban 40. M.-kovácsházán 
37 Nagylakon 200—300 férfi,  100 nő. — 
Cs.-palotán 40. Végegyházán 60 munkás 
keres bármiféle  gazdasági munkát. Érint-
kezni lehet Tökey Jenő törvényhatósági 
munkásközvetitővel Makón. 

7. Jásznagykunszolnok vármegye, 
Karcag községben 50 pár arató, munkát 
keres. Érintkezni lehet 25 párért Cseh An-
tal, 25 párért pedig Betes Illés munka-
vezetőkkel Karczagon. 

8. Veszprém vármegye, Szilasbálhás 
községben 70 pár munkás, aratási vagy 
egyéb gazdasági munkál keres. 

Borsod vármegye, Bükkzsérc község-
ben 80 férfi  gazdasági munkát keres. — 
Érintkezni lehet Makó András gazdával, — 
Bükkzsércen, u. p. Bogács. 

Csorvás községében 50 pár aratási, 
50 egyén pedig bárminemű munkát keres, 
ezek esetleg építkezés mellé napszám mun-
kára is hajlandók beállni; továbbá ugyan-
csak Csorvás községben 1 kanász, 1 ju-
hász, — 1 tehenes, 1 kocsis konvenciós 
fizetés  mellett alkalmazást keres. Érintkezni 
lehet a községi munkásközvetitővel Csor-
váson. — 

Csíkszereda, 11)08. junius hó. 
Dr. Gál Endre, 

vin. jegyző, 
törvényhatósági iminkásküzvető. 

(Folyt, kilv.) 

Nyilttér.*) 
Válasz. 

A „Csiki Lapok" folyó  hó junius 
3-ik számában dr. Végh E'cmér alá-
írásával ellátott .Rákóczi és — sza-
márverseny" cimü tárca cikkre. 

Legyen szabad e::en közleményre 
néhány szóval reflektálnunk.  — Té-
ved dr. Végh Elemér ur nagyon, ha 
azt hiszi, hogy a helybeli iparos ifjú-
sági Önképzőköre Rákóczit nem is-
meri a maga tündöklő nagyságában. 
Téved abban is, hogy emlékét „sza-
márversenynyel kívánná ez Önképző-
kör ifjúsága  megünnepelni. Mert az 
iparos ifjúság  Önképzőköre a Rákóczi 
kép leleplezési ünnepélye alkalmából 
lendez „Nép ünnepélyt" és nem 
Rákóczi emlékének ünneplésére. 
A „Népünnepély" keretébe tehát 
bátran beilleszthetők a kifogásolt  pon-
tok, mert hiszen ez igy szokás min-
denkor és mindenhol. 

A Rákóczi kép leleplezési ün-
nepélye a városházán folyt  le folyó 
hó 8-án a városi tanács által össze-
állított programm szerint. Ha érdek-
lődik vagy érdeklődött dr. Végh ur a 
közérdek iránt bizonyára látta is ki-
függesztve  a városi tanács által kibo-
csátott 982-908 . ki számú „Értesí-
tést", a tnely a leleplezési ünnepély 
programmját és egyben a közönség 
meghívását ez ünnepélyre közli. 

Elhamarkodott tett volt tehát dr. 
Végh Elemér járásbiró úrtól a „Rá-
kóczi — és szamárverseny" cimü cik-
ket megírni, mert ezzel méltatlanul 
oly társadalmi osztályt sértett meg és 
állított ki oly pellengére, a melyet az 
meg nem érdemelt. 

Ha van dr. Végh Elemér urban 
egy csepp jó izlés és igazság érzet, 
azt hisszük ezek után maga is belátja 
gyerekes elhamarkodását, s alkalmat 
vesz magának arra, hogy mint lova-
gias ember elégtételt is adjon, mert 

már az igazán nem járja, hogy a nép-
ünnepély programmjának félre  magya-
rázásával, helytelenül a Rákóczi-kép 
leleplezési ünnepélyével való szándé-
kos összezavarásával a nagy közönsé-
get megtévessze egy kir. járásbiró, 
kinek képzettsége és állása miatt is cl 
várná minden jóizlésü ember, hogy 
irka-firkával,  ha használni nem tud, 
de ne is ártson és oktalanul ne sér-
tegessen. 

Tiszteli és áldja Rákóczi emlékét 
a csíkszeredai iparos ifjúság  Önképző-
köre és tesz is annyit Rákóczi szel-
lemében, mint az u. n. „előkelő osz-
tály" és ép azért tiltakozunk az igaz-
ság és jó izlés nevében minden olyan 
insinuatio ellen, a melylyel minket 
olyan szinben tüntessen fel  bárki, 
mint tette jelen esetben dr. Végh 
Elemér királyi járásbiró ur. 

Csíkszereda, 1908. junius 11. 

A csikszeredei iparos Ifjúsági 
Önképzókür nevében: 

Mátrai Ignácz 
Önképzőkör elnöke. 

A VILÁGHÍRŰ 

Eászonimpéri Répáü 
GYÓGY-ÁSVÁNYV1Z 

kizárólagos elárusitisát átvettük s azt 
naponta fris  töltésben — házhoz is 
elszállítva — helyben 12 fillérért  li-
teres üvegekben árusítjuk. Felkérjük 
a nagyérdemű közönséget, hogy napi 
szükségletét, mindennap reggel 8 
óráig értésünkre adni szíveskedjék, 
hogy igy a viz hazaszállítását a dél-
előtt folyamán  eszközölhessük. Bár-
mily, kevés legyen is a napi szükség-
let, kérjük azt csak elöjegyeztetni, — 
mert egy palackot is készséggel haza-
szállítunk. A forgalom  könnyebb lebo-
nyolítása czéljából bármilyen ásvány-
vizes üveget — kivéve a budai-vizes 
üveget — cserébe visszafogadunk. 

Teljes tisztelettel 

Hiszel fivérek. 

•) E rovat alatt köztöltékért nem vállal felelős-
séget a Szerk. 

200 
korona a modern ko 

legújabb remeke a 
Mignon irógép 

Bárki tanulás nélkül rögtön ir. — 
Azonnal és állandóan látható irás. 
Legegyszerűbb szerkezet. — Acél 
betűk. Másol és sokszorosít. Bár-
mely drága írógéppel egyenrangú 

1 évi jótállás. 

SZABADALMOZOTT IPAR 
Budapest, VII. Csengery-u. 24. 

Megrndelhető lapunk kiadóhivatala utján. 

IWagyar Jflereur Bank r.~t 
budapesti bankcég hivata-
los helyiségeit Andrássy 
ut 55. sz. alól lénye-

gesen kibővítve. 
Budapest, V. Ferencz-József 
5 szám alá (Gresham-palota 

helyezte át, 

Az Agrár Takarékpénztár L T. 
MAROSVÁSÁRHELYT 

Csíkszeredai fiókintézete 
elfogad  ez időszerint takarékbetétet 

5°\o kamatozás mellett 
A 10°/0 tőkekamat-adót az intézet 

sajátjából fizeti. 
Az Igazgatóság. 

^eres\e \xveV 
az ország minden nagyobb városaiban 
és községeiben egy most szervezés 

alatt álló 

Életbiztosító társaság 
részére alkalmas képviselők, kik 1000 
koronától 10.000 korona évi jövede-
lemre tehetnek szert, a mennyiben 
szellemi és anyagi képességgel bírnak. 
Gyakorlattal birók előnyben részesül-
nek. — Kellő jártassággal nem birók 
díjmentesen begyakoroltatnak. Csakis 
írásbeli ajánlatokat továbbit Fischer 
K. irodája, Budapest, Rákospalota. — 

meggátolja, a testet, a gyermek húsát 
egészségessé, erőssé fejleszti  a Scolt-
féle  Emuisió. — Ez a szer a legjobb 
gyógyító- és erősítő táplálék gyermekek 
részére, és az Ön gyermekét is meg-

gyógyítja, mint ahogy 

sok gyermek meggyógyult 
e szer használata által. A 
gyermekeknek életkedvet köl-
csönöz. Ha betegeskedik a 
gyermek," ugy azonnal adj.t-
nak neki Scott-féle  Emuisiót. 

Minden üvegben egyenlő 
finom,  hatásos alkatrészekből 
összeállított SCOTT EMUL-

Ac Entulsió ví- SIÓ 
sárláxAnál . , - ,.. , oscoTT-raevan, mindig egyenlő, a lu-múdszer védje- , ' , • gyit -ni.üiásitdonianyos világ elot ismeri _ kiírjak figve-  , , , lembe venni. aütlgOkbatl. 

Egy eredeti üveg ára 
2 K 50 fillér. 

Kapható a gyógyszertárakban 
A készlet gyorsabb eladhatása 
miatt Casparl Frigyes és Társai 
(Medgyes Nagy-Küküllőmegye) 

FHI5K0LHI 
leszállított áron ajánlják összes 
faiskolai  cikkeiket, u. m.: ma-
goncz, kőmagu és csontár gyü-
mölcsfákat,  pöszméte és ribiszko 
cserjéket, málnákat, földiepret, 
díszcserjéket, gyümölcsfa  vadon-
cokat, sövénynek valót, tűlevelű 
- = fákaf,  rózsákat stb. = = 

Árjegyzék kívánatra bérmentve. 

Erdélyi friss  Torit 
I. Erdélyi túrót 10—1000 kl. dézsába 95 K 
II . . . . 84 K 
I. ' 2—15 . hólyagba 110 
|. •/,—1 faládikóba  l"3o 

= Szállít: = 

NAFTALI VILMOS 
turó és termény kereskedése, Balázsfalva 

— (Erdély). — 



•i-ik oldal S Z E K E L Y S E G 23. szám. 

FÖLDES I. 
FEGYVER ÉS SPORTCIKKEK ÜZLETE 

U'DAI'EST, VIII. Rákócy-ul 6. = n 

Fegyverek, revolverek 30. 
II) százalékkal olcsóbban 
kaphatók nálam, mintha 
niásult részletfizetésre  vá-
sárolna. Ki'-rjf  tniívoii ós lu r-
nienlvo legújabb árjegyzé-
ki'ini't 

Halászati, vadászati. 
egyeli sport 

cikkekből állandóan <lus 
rak I ár. — 

* i 

Naponta 
100 csomagot küldök. 

<MWM«nmillHHIWIH>IMIIIIMIIHHHII»IIHIIHIIII»»miMmilMIUIIIMS 

KÖVÉR íaöwca 
Jjfcg  Jjfc^  GÉPLAKATOS, GÉP-
I É I 1 0 Í JAVÍTÓ MŰHELYE 

— CSÍKSZEREDÁN. — 
M 

Wagner a Hangszer-Király 
Tülilt polgári zenekar és számos zeneiskola szállítója 

B U D A P E S T , VIII, J Ó Z S E F - K Ö R U T 15. S Z Á M . 

Szállít a legújabb ós legjobb iskolahegediil îi îforinUlrt.(,Orîţoiia-
hangú liariuoiiikát ."> I'oriilléil. Ivót soros harmonikát 10 forintért. 
Fuvolát ujiv.iist billentyűvel - forint  Tt. Ünoklalási iskolák ingyen. 

Minden rendelésnél kacagtató hangszert ingyen. 

Elvállal iiiiitclomeniii 
komplikált gépek, ke-
rékpárok. varrógépek, 
zárak, fegyverek  ké-
szítését. — 
Vállalkozik bármilyen 
gőz-. benzin-
malmi gépek felállítá-
sára. azok csapágyai-
nak kopás eseténi ki-
cszlcrgálására. 

Kívánatra készít 
tervrajzokot is épület 
rácsozatokról. 

HÖLGYEK 
l'áral la it 

i'-oilás lialisn! 

R É S Z É R E N É L K Ü L O Z H E T L E N 

L E G J O B B S Z É P I T Ö S Z E R A 

MfIRGIT Qréme Óvakodjunk az 
utánzásuktól! 

Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplót, májfoltot,  pattanást, bóraktát 
(Mitteser) és niindcn más börbajl. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré,  simává 
varázsolja, üdít és fiatalít.  Ára: kis tégel 1 korona, nagy 2 korona. 

KIVÁLÓ TOILETT-C1KKEK: Marelt-hölgypor (3 szinben) 1.20 kor., Margit-
szappan 70 fill.,  Margit-fogpép  1 kor., Marglt-arcvlz 1 korona. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszcrkcrcskedésben. Poslán 
utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése mellett ulánküldi a készítő: 

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Kaklár: Helyt (iözsy Árpádnál. Gy.-Sztmiklóson Vákár Fivéreknél. 

Levelező— 
L a p o k 

tájképesek, fény-
kép-lenyomatnak, 

kézi festcsiiek 
nagy cs szép 
választékban 
kaphatók : 

Szvoboda 
Miklósnál 
Csikszeír ilábau 

F15CHERÉSTARŞ A NAGYENYED 
F A es S Z O L O I 5 K O L A K 

150.000GYUMOI.CSFA CSEMETE., 
1000.000GYÜMÖLCSFA- ALANY, 
1000.000 ÉLÖ SÖVÉNY CSŢMETE 

SÉTÁNYFÁK OISZCSERDEK. 
RÓZSÁK TŰLLVELÜFÁK.STB. 

1000.000 S ZOLO OLTVÁNY? 
EURÓPAI ÉS AMERIKAI SIMA, ( 
, ÉS GYÖKERE* VESSZŐ. \ 
ARJE0YZÉK ÉS MIVELESI UTASI-J 

= TÁ6 I N G Y E N . = = T 

GYOMOR,. . . 
VESE, HURU-

î £ TOS BETEGEK 
V®) EGYEDÜLI 

Legbiztosabb és 
jó eredniénynyel 

GYÓGYÍTÓ... A 
GYÓGYVIZŰ . 
FÜRDÓK LEG- < " 
JOBBAKJA. 

kiválóan jó eredniénynyel liasználliató a gyomor, 
vese. hólyag cs a méh huriilos liántahnaiiiál, máj 
és lépbajoknál, köszvény és csuznnl, altesli pan-
gásoknál, valaniinl bármely az idegesség alapján 
fejlődő  betegségeknél 

A nagyhírű clópataki gyógyvizek orvosi javaslat 
szerinti ivása, összekötve a megfelelő  cs itt í'ellalál-
ható kisegítő gyógyeszközökkel (meleg és liidegfiir-
dók. vizgyógyiiitézeti kezelés, masszázs, svédtorna 
diiitikus etred) rcndkivill kedvező eredményt mutat 
lel. 

Fiirdó idény ; május 15-től szepteniber lóig. 
Vasúti állomás : Földvár és Supsi.szcntgvürgy. 

honnan állandó olcsó kocsiközlekedés van Lakás 
ellátás olcsó és választékos Az elő- cs ulóiilénybeii 
(május lö-töl junius ló ig cs aug. 20-tól szept. 
15-ig) a gyógy- és zencdij előre fizetendő.  lakások 
Ó07o al cs ellátás is sokkal olcsóbb. 

Prospektust kívánatára ígyen küld az igazgatóság. 

Könyvnyomdai munkák, u. in.: kereske-
delmi, ipari és társadalmi 
célokra szükséges nyom-
tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
meghívók, gyászjelenté-
sek, névjegyek csakis leg 
Ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség tekinteté-
ben kifogástalanul  -
Szvoboda Miklós-nál 
(Csikszereda) készülnek : 
ugyanott kapható min-
den, — a könyvkeres-
kedéshez tartozó cikkek. 

FIGYELEM. 
TAVASZI ÉS NYÁRI KALAPOK 
BORTNIK, DISZTOLL, VIRÁGOK 

a legnagyobb választékban és olcsón csakis: 

Weigel F e r e n l CSÍKSZEREDÁN. 

BENZINMOTOROK 
benzinmotorok, gőzlokomobilok, uti mozdonyok, gőzcséplőgépek, arató-
gépek, Losonczi Drill vetőgépek, resiczai acélekék, teljes malomberendezés 

KÍVÁNATRA SZÍVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETÉST. 

A IW. Kir. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynökséqe Budapest 
V. Vácikörut 

^ í t ' n tn i lA l l C-> i ink n ,L M:i.<* ?! . .- 1 ^ * 
" iyotnaloll Szvoboda Miklósnál Csíkszeredában W08 


